Уголовное дело № 1-599/2019

УИД 24RS0002-01-2019-003449-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ачинск 8 августа 2019 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Антипова В.В., 

при секретаре Саловой Е.Ю.,

с участием 

государственного обвинителя - помощника Ачинского городского прокурора Малышкина А.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Воробьева А.В., представившего удостоверение № 1867 и ордер № 2131,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ранее судимого:

1).26.03.2009 года Ачинским городским судом Красноярского края по ч.2 ст.228, ч.4 ст.150 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года, приговором мирового судьи судебного участка № 16 Большеулуйского района Красноярского края от 12.07.2010 года осужден по ч.1 ст.119, ч.1ст.119, ч.1 ст.119 УК РФ (судимость по которому погашена) на основании ст.70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 26.03.2009 года и назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года, постановлением Ачинского городского суда от 14.08.2012 года неотбытое наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 10 месяцев 28 дней заменено на исправительные работы сроком на 2 года, постановлением Ачинского городского суда от 20.03.2013 года 1 год 8 месяцев 15 дней исправительных работ заменены на лишение свободы сроком на 6 месяцев 25 дней, освобожден 14.10.2013 года по отбытии срока;

2).01.12.2015 года Ачинским городским судом Красноярского края по ч.2 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожден 30.11.2016 года по отбытии срока,

содержавшегося под стражей по данному уголовному делу с 06 июня 2019 года по 07 июня 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство при следующих обстоятельствах:

05 июня 2019 года, в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 05 минут, более точное время установить не представилось возможным, ФИО1 находился в общей кухне, расположенной на первом этаже общежития, по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, где на подоконнике обнаружил наркотическое вещество. В это время у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного потребления. Реализуя свой умысел, находясь в указанной кухне по вышеуказанному адресу, ФИО1 приобрел вещество, массой не менее 0,066 г., которое, согласно заключению эксперта содержит в своем составе который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и, согласно постановлению Правительства Российской Федерации "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" от 01.10.2012 №1002, является значительным размером. 

05 июня 2019 года, в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 05 минут, более точное время установить не представилось возможным, ФИО1, продолжая находиться в общей кухне, часть незаконно приобретенного им наркотического средства употребил путем курения, используя найденную им в указанной кухне, пустую пластиковую бутылку, а оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства, положил в правый карман спортивной куртки, надетой на нем, тем самым незаконно, в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 30 минут стал осуществлять незаконное хранение наркотического средства массой 0,066 г.

05 июня 2019 года, около 19 часов 05 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками ОРППСП Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» в общей кухне, расположенной на первом этаже общежития, по вышеуказанному адресу, а впоследствии доставлен в Межмуниципальный отдел МВД России «Ачинский», по адресу: 

<

...> строение 34. 

05 июня 2019 года, в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками ОРППСП в кабинете 1-21 Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», по адресу: 

<

...> строение 34, наркотическое средство массой 0,066 г. было обнаружено и изъято. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, виновным себя в инкриминированном ему деянии признал полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно после консультации со своим защитником, осознаёт характер и последствия такого ходатайства.

Сторона обвинения и защиты не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминированном ему преступлении считается доказанной материалами дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228Уголовного кодекса Российской Федерации –незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал ранее и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиоидов, синтетических наркотиков. В момент совершения деяния он не обнаруживал какого–либо психического расстройства, лишавшего его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он может отдавать отчет в своих действиях и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. ФИО1 наркотической зависимостью не страдает и в лечении не нуждается. Как страдающий пагубным употреблением от психоактивных веществ нуждается в амбулаторном лечении у врача нарколога. Медицинских противопоказании для амбулаторного лечения не имеется. 

В связи с чем, а также с учетом адекватного поведения в судебном заседании, ФИО1 подлежит уголовной ответственности на общих условиях. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка у виновного. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признаёт рецидив преступлений (предусмотренный частью 1 статьи 18 УК РФ).

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, согласно которым он обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиоидов, синтетических наркотиков, однако к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, женат, имеет постоянное место жительства, органом внутренних дел характеризуется удовлетворительно, соседями, - положительно, в связи с чем, а также с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и отягчающего наказание обстоятельства, суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы условно, с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вместе с тем, судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимому наказания с применением положений статьи 64 УК РФ.

Категория преступления на менее тяжкую изменена быть не может, поскольку преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При определении размера наказания, суд применяет правила, предусмотренные частью 5 статьи 62 УК РФ, согласно которым, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также правила, предусмотренные частью 2 статьи 68 УК РФ, согласно которым, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В связи с тем, что ФИО1 обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиоидов, синтетических наркотиков, нуждается в амбулаторном лечении у врача-нарколога и медицинских противопоказаний для такого лечения у него не выявлено, суд считает необходимым возложить на него дополнительную обязанность – по направлению и в срок, установленный должностным лицом уголовно-исполнительной инспекции, пройти лечение у врача-нарколога от выявленной зависимости. 

Кроме того, в связи с условным осуждением, суд считает необходимым возложить на осужденного дополнительные обязанности - после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства без соответствующего уведомления данного органа. 

По мнению суда, исполнение этих обязанностей будет способствовать усилению контроля за поведением осужденного с целью его исправления, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии с частью 10 статьи 316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката – взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Назначенное наказание ФИО1 в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным с испытательным сроком 1 (один) год обязав при этом после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц, не менять место жительства без соответствующего уведомления данного органа, по направлению и в срок, установленный должностным лицом данного органа, пройти лечение у врача-нарколога отпагубного употребления психоактивных веществ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства

- 

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвоката - возместить за счёт средств бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК Российской Федерации. 

Председательствующий В.В.Антипов